"24" ноября 2016 г. № 347
 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БОХАНСКИЙ РАЙОН»
                                               ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«Об утверждении муниципальной целевой Программы «Проведение общественно-значимых праздничных мероприятий на территории МО «Боханский район»  на 2017-2019 годы»

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ (ред. от 05.04.2010 г.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральной целевой программы «Культура России (2012-2018 годы)», утвержденной постановлением Правительства РФ от 03.03.2012 г. № 186, руководствуясь ст. 12 Устава МО «Боханский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1.Утвердить муниципальную целевую Программу «Проведение общественно-значимых праздничных мероприятий на территории МО «Боханский район» на 2017-2019гг.
2. Финансовому управлению (Е.В.Хилханова) предусмотреть в бюджете администрации МО «Боханский район» на 2017 год денежные средства на финансирование муниципальной целевой Программы «Проведение общественно-значимых праздничных мероприятий  на территории МО «Боханский район» на 2017-2019 годы».
3.Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Верхозина А.Л.

Мэр МО «Боханский район»                                                   С.А.Середкин

УТВЕРЖДЕНА
[bookmark: _GoBack]Постановлением
администрации

1.ПАСПОРТ
Муниципальной целевой программы
«ПРОВЕДЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННО- ЗНАЧИМЫХ ПРАЗДНИЧНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МО «БОХАНСКИЙ РАЙОН» НА 2017 – 2019 ГОДЫ»

	Наименование программы
	Муниципальнаяцелеваяпрограмма «Проведение общественно-значимых праздничных мероприятий на территории МО «Боханский район» на 2017-2019гг.

	Основание для разработки программы
	Решение Думы № 107 от 28.03.207 г. «Об утверждении комиссии по наградам. Об утверждении порядка оформления и предоставления документов к награждению Почетной грамотой, Благодарственным письмом, Поздравительном адресе, решение Думы МО «Боханский район» № 138 от 02.03.2011 г. Положение «О Почетных званиях МО «Боханский район», Постановление № 67 от 26.01.2012 г.  Положение «О представительских расходах»

	Кураторы Программы
	Заместитель мэра по социальным вопросам

	Разработчик программы
	Руководитель аппарата

	Исполнители программы
	Отдел культуры, управление образования, отдел сельского хозяйства, экономический отдел, отдел спорта и молодежной политики, отдел информационных технологий

	Цели  муниципальной программы
	Цели:
- проведение комплекса  общественно-значимых, праздничных, массовых  мероприятий на территории МО «Боханский район»;
- повышение социальной  значимости мероприятий проводимых на территории МО «Боханский район»

	Задачи муниципальной программы
	Задачи:
-обеспечение потребности населения в качественных мероприятиях, услугах культуры и возможности духовного развития;
-привлечение населения к общественно-значимым мероприятиям, формирование у населения активной гражданской позиции;
-привлечение населения к профессиональным праздникам, сохранение  профессиональных традиций;
-координация усилий органов местного самоуправления, учреждений, организаций, общественных объединений по организации и проведению районных праздничных мероприятий.

	Сроки и этапы реализации программы
	2017-2019гг.

	Объемы и источники финансирования
	Источником финансирования являются средства бюджета   «МО «Боханский район»».
Общий объем финансирования Программы в 2017-2019 годах составляет 2 356 094  рублей, в том числе по годам:
2017 год – 783735рублей;
2018 год –776649   рублей;
2019год – 795710 рублей.

	Основные показатели (индикаторы)
	-Повышение качества социально-значимых праздничных мероприятий, проводимых на территории МО «Боханский район»
-увеличение числа жителей, принимающих участие в  районных праздничных, общественно-значимых мероприятиях не менее 2%(ежегодно);
-сохранение традиций проведения общерайонных мероприятий за счет проведения не менее 5(ежегодно) государственных праздников;
сохранение  национальных, профессиональных традиций на территории района, за счет проведения не менее 5(ежегодно) профессиональных праздников с количеством награжденных не более 180(ежегодно);
-Количество награжденных юридических и физических лиц  к профессиональным праздникам не менее 180 (ежегодно);
- Проведение  не менее  5 (ежегодно) государственных праздников;
-Проведение не менее 5 (ежегодно) профессиональных праздников на территории МО «Боханский район»;

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ
ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Обще-районные праздничные мероприятия играют важную роль в жизни муниципалитета, формируя его культурный облик. Праздники выступают фактором, обеспечивающим духовно-культурную идентификацию населения.
Государственные праздники носят общенациональный характер, подчеркивающий ценности, которые разделяются всеми членами общества.
При проведении конкретного праздничного мероприятия, группы мероприятий, приуроченных к конкретной праздничной дате на муниципальном уровне необходимо учитывать не только интересы всех социальных групп населения, но привлекать к празднованию, к соучастию в праздновании.
	Основным условием эффективности мероприятий является их четкая направленность на определенные социальные группы населения.
Программа направлена на  повышение качества проведения профессиональных, общественно значимых социальных, патриотических и политических  праздников, определяет перспективную задачу в области художественного оформления района в период их проведения, позволяет  сконцентрировать финансовые ресурсы, направленные на подготовку и проведение данных мероприятий.
В настоящее время в районе осуществляются мероприятия по оформлению улиц, зданий  в дни государственных праздников, памятных и значимых дат, а также при проведении официальных мероприятий. Но возникает потребность в совершенствовании праздничного и тематического оформления районного пространства. Внешнее оформление района в праздничные дни, дни памятных и значимых дат, а также при проведении официальных мероприятий не только информирует население о проводимых социально значимых мероприятиях, но и является показателем экономической политики района, эффективности ее реализации.
	Актуальным становится вопрос профессиональной ориентации жителей района «Боханский район». Мероприятия, посвященные профессиональным праздникам, помогут оптимизировать процесс выбора профессии в соответствии с личными интересами граждан и потребностями рынка труда.
Положительный опыт проведения праздничных мероприятий администрацией района насчитывает более 10 лет. За этот период удалось наработать определенный опыт проведения обще-районных мероприятий.
Программно-целевой метод позволит боле тщательно спланировать финансы, сконцентрироваться на более значимых массовых и праздничных мероприятиях.
Решение задач по сохранению, развитию и формированию культурных традиций программным методом является эффективным инструментом реализации муниципальной культурной политики, направленной на обеспечение населения качественными услугами, стимулирование развития положительного опыта и поиск новых форм организации и проведения обще-районных мероприятий, улучшение качества жизни населения.
3.  Цели и задачи  Программы

	Цели, задачи и мероприятия настоящей программы направлены на  социально-экономическое развитие района,  формирование благоприятного социального климата на территории МО «Боханский район».
Цель Программы:
Проведение комплекса  общественно-значимых, праздничных, массовых  мероприятий на территории МО «Боханский район»Повышение социальной  значимости мероприятий проводимых на территории МО «Боханский район»;
Для достижения указанных целей выделены основные задачи:
· -привлечение населения к общественно-значимым мероприятиям, формирование у населения активной гражданской позиции;
привлечение населения к профессиональным праздникам, сохранение  профессиональных  и национальных традиций;
-улучшение эстетического вида территории МО «Боханский район» в праздничные дни;
-координация усилий органов местного самоуправления, учреждений, организаций, общественных объединений по организации и проведению районных праздничных мероприятий.

  4. Перечень  основных  мероприятий муниципальной программы«Проведение общественно-значимых праздничных мероприятий на территории МО «Боханский район» на 2017-2019 годы»
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок реализации(годы)
	Объемы финансирования, тыс. руб.
	Непосредственный результат реализации основного мероприятия
( краткое описание)

	1.Организация и проведение государственных праздников на территории района

	1.1.
	Проведение  мероприятий, приуроченных к социально-значимым мероприятиям:
Новый год
День защитника Отечества;
Международный женский день;
День весны и труда(1 мая)
День Победы(9 мая)
День защиты детей
День государственности России(12 июня)
День памяти и скорби(22июня)
День Российского флага(22 августа)
День окончания  Второй мировой войны(2 сентября)
День народного единства(4 ноября)
День конституции

	Отдел культуры
	2017-2019

Декабрь
Февраль
Март
Май
Май
Июнь
Июнь

Июнь
Август
Сентябрь

Ноябрь
Декабрь

	Праздничное оформление торжественных мероприятий

	1.2.
	Приобретение цветов, поздравительных открыток, праздничных флагштоков, светодиодных гирлянд, праздничных баннеров  памятных адресов, фоторамок(приобретение подарочной продукции организация поздравления с государственными праздникам в газете «Сельская правда»
	Отдел культуры
	2017
2018
2019
	71,700
81,169
89,284
	Праздничное оформление торжественных приемов к социально-значимым мероприятиям

	2. Организация и проведение профессиональных праздников

	2.1.
	Проведение торжественных приемов к профессиональным праздникам
-День работника культуры;
-День предпринимателя;
-День учителя;
-День полиции
-День медицинского работника
-День работников сельского хозяйства
-День Российской почты
-День ветеринарной службы
-День строителя
-День торговли и  перерабатывающей промышленности
	отдел организационно-правовой и кадровой работы
	2017-2019

Май
Май
Октябрь
Ноябрь
Июнь
Ноябрь
Ноябрь
Сентябрь
Август
Июль

	Увеличение количества населения, участвующих в проведении торжественных приемов, посвященным профессиональным праздникам

	2.2.
	 Приобретение цветов, поздравительных открыток, почетных грамот и благодарственных писем,  памятных адресов, фоторамок(приобретение подарочной продукции , организация поздравлений с профессиональными праздникам в газете «Сельская правда»
	отдел организационно-правовой и кадровой работы
	2017
2018
2019
	90,480
99,522
109,285
	Праздничное оформление торжественных приемов, приуроченных к профессиональным праздникам

	3. Проведение массовых театрализованных праздников и представлений, народных гуляний на территории МО «Боханский район»

	3.1.
	- Театрализованное массовое гуляние
«Широкая масленица»;
- Театрализованный праздник
- День района праздничный концерт

	отдел организационно-правовой и кадровой работы
	2017-2019
Март

	Увеличение количества населения, участвующих в проведении массовых мероприятий на территории городского поселения

	3.2.
	Приобретение почетных грамот и благодарственных писем, дипломов  памятных адресов, фоторамок(приобретение подарочной , наградной продукции, праздничного фейерверка)
	отдел организационно-правовой и кадровой работы
	2017
2018
2019
	26,900
26,900
26,900

	Праздничное оформление массовых районных мероприятий

	4. Проведение спортивно-массовых мероприятий на территории МО «Боханский район»

	4.1.
	-Шаралдаевский турнир на приз мастеров спорта Шаралдай»
-Районный культурно-спортивный праздник «Сур-Харбан»
-турнир  по волейболу на приз ветерана спорта А. Логинова
-турнир по волейболу  на приз ветерана спорта В.К.Серова
-турнир памяти ветерана спорта по волейболу В.Топшиноева
-турнир по гиревому спорту памяти погибшего в  Чечне В.Степанова
	отдел организационно-правовой и кадровой работы
	2017-2019
март
Июнь

Февраль

Апрель

Июнь

февраль

	Увеличение количества населения, участвующих в проведении спортивно-массовых мероприятиях на территории района, пропаганда здорового образа жизни

	4.1.
	Приобретение почетных грамот и благодарственных писем, дипломов  памятных фоторамок(приобретение подарочной , наградной продукции,)
	Отдел по спорту
	2017
2018
2019

	80,0
80,0
80,0
	Праздничное оформление массовых районных мероприятий

	5. Проведение  встреч с ветеранами труда, гражданами пожилого возраста

	5.1.
	-Поздравления ветеранов с 90-летием Приобретение  цветов, поздравительных открыток подарочной продукции поздравления с юбилеями в газете «Сельская правда
	Отдел культуры

	2017
2018
2019
	15,0
15,0
15,0
	активизация деятельности ветеранской организации, оказания внимания людям старше 90 лет

	6. Участие в траурных  церемониях

	6.1.
	- Приобретение  цветов, венков опубликование некрологов  газете «Сельская правда
	Помощник мэра
	2017
2018
2019
	20,0
20,0
20,0
	Оказание внимания  и поддержки и выражение соболезнования участникам войны,  ветеранам труда, труженикам тыла, Почетным жителям Боханского района

	7.Представительские расходы

	7.1.
	- Приобретение  цветов, подарочной продукции, организация питания представителей Правительства Иркутской области, министерств, Законодательного собрания, администрации Усть-Ордынского Бурятского округа
	Руководитель аппарата
	2017
2018
2019
	50,0
50,0
50,0

	Поздравления с юбилейными датами мэров округа и области, а также руководителей структурных подразделений

	9.Юбилейные мероприятия учреждений

	6.1.
	Сертификаты, фоторамки, опубликование  в газете «Сельская правда
	Руководитель аппарата, отдел информационных технологий
	2017
2018
2019
	429,655
404,058
405,241
	Поддержка и укрепление материально-технической базы учреждений  в связи с   юбилейным датами

	Всего:

Итого:

	2017
2018
2019

	783,735
776,649
795,710

2356,094

5. Механизм реализации Программы

Выполнение мероприятий Программы будет осуществляться в соответствии с планом основных мероприятий Программы, указанным в приложении к программе.
Механизм реализации Программы – это система программных мероприятий, скоординированных по срокам и ответственным исполнителям, обеспечивающих достижение намеченных результатов.
Механизм реализации Программы включает в себя взаимодействие отделов администрации МО «Боханский район».
При проведении мероприятий Программы осуществляется взаимодействие с органами исполнительной власти, общественными и иными организациями.
Для обеспечения мониторинга и анализа реализации целевой программы ответственный  исполнитель выполняет следующие функции:
- сбор систематизация статистической и аналитической информации о реализации программы;
- мониторинг реализации программных мероприятий;

Выполнение отдельных мероприятий Программы будет осуществляться посредством заключения муниципальных контрактов (договоров, соглашений) между муниципальным заказчиком Программы и иными организациями.
Порядок финансирования реализации мероприятий Программы устанавливается муниципальными правовыми актами администрации МО «Боханский район».
Ответственным исполнителем Программы является отдел информационных технологий и кадровой работы.
Ответственный исполнитель Программы ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом готовит отчет о ходе реализации Программы; ежегодно в срок до 01 апреля года, следующего за отчетным, готовит отчет о ходе реализации и оценке эффективности Программы за отчетный год.
Внесение изменений в Программу осуществляется по инициативе исполнителя Программы, либо во исполнение поручений главы администрации МО «Боханский район», в том числе с учетом результатов оценки эффективности реализации Программы.

6. Оценка эффективности реализации программы

Эффективность программы состоит в соотношении запланированных и проведенных мероприятий, в повышении уровня удовлетворения потребностей населения в услугах сферы культуры. Эффективность расходования бюджетных средств определяется увеличением качества и количества проводимых мероприятий. Для выявления эффективности работы программы проводится сопоставление с результатами работы прошлых лет, анкетирование населения.
В программе предполагается использовать систему индикаторов и цифровых показателей, характеризующих текущие результаты.
Экономическая эффективность определяется в конце планового года методом мониторинга реализации мероприятий по  целям и задачам программы, контроля со стороны администрации.
Оценка результативности реализации программы, ее социально-экономической и бюджетной эффективности оценивается через мониторинг, который выражается по следующим показателям:

-Повышение качества социально-значимых праздничных мероприятий, проводимых на территории МО «Боханский район»;
-увеличение числа жителей, принимающих участие в  районных праздничных, общественно-значимых мероприятиях;
-сохранение традиций проведения обще-районных мероприятий за счет проведения не менее 5 (ежегодно) общественно-значимых (государственных праздников);
-сохранение  профессиональных традиций на территории МО «Боханский район», за счет проведения не менее 5 (ежегодно) профессиональных праздников с количеством награжденных не более 180 (ежегодно);
Реализация программных мероприятий в период 2017-2019 годов  позволит:
· повысить уровень информированности жителей района;
· привлечь различные слои населения к участию в социально значимых мероприятиях, которые проводятся на территории района.
Таким образом, становится достижимой цель по формированию благоприятного социального климата в районе.